DISTINCTIONIS VNDECIMAE

ceptione comprehenditur: spiritus igitur sanctus procedit à filio.

2. ratio. Præterea, data hypothæsi, Si spiritus sanctus distingueretur, aut per essentiã distingueretur, aut per relationes: non per essentiã, quandoquidem trium personarum vna est omnino essentia, per relationes igitur, aut igitur per relationes disparatas, aut oppositas, nõ per relationes disparatas, quia si disparatio relationum ad distinguendum sufficeret, duæ relationes disparatæ existētes in patre distinguerent personaliter patrem, quæ tamen non distinguunt, sed ad vnam patris personã pertinent, quare si in filio & spiritu sancto nõ reperirēt nisi duæ relationes, quibus ad patrē referrentur, Filius & spiritus sanctus non essent distinctæ personæ: sed vna omnino habens duas relationes oppositas ijs, quæ essēt in patre, hinc ergo iam efficitur distinctionem in diuinis positam esse in oppositione relationum: at huius modi oppositio in diuinis attenditur solū secundum originē, hoc est, secundum rationē principij, & principiati, igitur si spiritus sanctus personaliter distinguitur à filio, omnino ab eo procedit. Alioqui si non procederet, minimè distingueretur. Thom. 1. d. 11. q. 1. Durand. 2.

3. ratio. Alij sic argumentantur. Data hypothæsi, si spiritus sanctus distingueretur: aut per essentiã distingueretur, aut per diuersos modos procedendi, aut per relationes disparatas, non per essentiã vt patet, neq; per diuersos modos procedendi, partim, quia diuersi illi procedendi modi reducuntur in distinctionē principiorū, scilicet intellectus, & voluntatis, quæ cum sola ratione distinguantur, fieret vt filius, & spiritus sanctus sola ratione distinguerentur, partim, quia illi modi distinguerent aut secundum esse, aut secundum quidditatem relationis, non secundum esse, quandoquidem secundum esse in diuinis omnia transeunt in essentiã: neque secundum quidditatem relationis, quia quidditas relationis in ordine ad oppositū cōsistit, at generatio non refertur ad spirationem. Neq; esse potest illa distinctio

per relationes disparatas, nõ illæ relationes aut distinguerent secundū esse, aut secundū quidditatē, siue rationem relatiuam, nõ secundū esse, quia transit in essentiã, neq; secundum rationem relatiuã, nam hæc ratio sumitur ex ordine ad oppositū: iam vero genitum non opponitur spirato, data igitur hypothæsi, genitum, & spiratum minimè distinguerentur. Egid. 1. d. 11. q. 3.

Præterea, relatio in diuinis solū distinguit ab opposito, sed si spiritus sanctus nõ procederet à filio, nulla inter eos oppositio intercederet, siquidē omnis in diuinis oppositio ex origine duntaxat ortū habet: igitur si spiritus sanctus non procederet à filio, ab eo minimè distingueretur. Maior ostenditur. Relatio in diuinis aut distinguit secundū esse, aut secundū rationem relatiuam, non secundū esse, quia transit in essentiã, igitur secundū rationem relatiuam: at ratio relatiua posita est in ordine & habitudine ad oppositum, relatio igitur in diuinis solum distinguit ab opposito.

Postremo, productiones in patre actiuæ nõ distinguunt personaliter, igitur neq; passiuæ eisdē respondētes. Cōsecutionis vis hinc intelligitur, quoniam cum actus propriū sit distinguere, nõ videtur vllō modo cōsentaneū, vt aliqua sint magis distinctiua in esse passiuo, quã in esse actiuo: quare si productiones passiuæ, nepe generari, & spirari, sufficiunt ad distinguendū, multo magis actiuæ, iam si actiuæ distinguerēt, ita fieret, vt quatuor essēt personæ in diuinis. Quod si negas actiuas productiōes sufficere ad distinguendum, neges etiã oportet & passiuas. His igitur argumētis grauisimi, & doctissimi theologi adducuntur vt credant, illā consecutionē esse firmissimã: spiritus sanctus nõ procedit à filio, igitur ab eo minimè distinguitur.

Alijs contra visum est, id vero multis argumentis volūt esse persuasum. Scotus igitur, 1. d. 11. q. 2. sic argumentatur. Eodem omnino qualibet persona constituitur personaliter, & à quouis alio distinguitur: at filius in esse personali adæquate & præcisè filiatione constituitur, etiam sublata spiratione actiua,

4. ratio.

5. ratio.

spiritus sanctus, etiã si nõ procederet à filio ab eo tamen personaliter distingueretur.

Difficilio in diuinis consistit in oppositione relationū originis.

actiua, filiatione igitur à quouis alio supposito fecernitur, sublata igitur per impossibile à filio spiratione actiua, adhuc filiationis interuentu ab spiritu sancto distingueretur. Maior ostenditur. Proprietate individuali, ac personali, persona quæq; constituitur in esse vno, ac esse vnum esse individuum, & distinctum à quouis alio, eodem igitur res quæq; constituitur in esse personali, & à quouis alia persona distinguitur. Minor ex eo intelligitur, quia si filius in esse personali constitueretur spiratione actiua, pater & filius haberent eandem personalitatem.

Secundo, quæ procedunt distinctis emanationibus, quæ conuenire eidem minimè possunt, illa re ipsa distinguuntur, ac filius & spiritus sanctus sunt huiusmodi, re ipsa igitur visu aru emanationu distinguuntur. Minor propositio quoad priorè partem sic ostenditur. Filius procedit generatione, spiritus S. spiratione, generatio autem & spiratio sunt distinctæ emanationes, vt quarum sunt distincta principia, nempe intellectus, & voluntas, igitur, etc. Posterior vero pars in hunc modum ostenditur. Idè producitur duabus productionibus, quarum altera non posita esset sufficenter productum, est impossibile, ita enim eueniret vt idem esset, & nõ esset: esset quidem posita vna productione, non esset vero quia adhuc altera expectaretur, ac generatio & spiratio sunt productiones huiusmodi, hoc est, duo modi totales accipiendi eandè naturam, igitur vnum & idè illis duabus productionibus produci est impossibile. Porro minor prioris discursus hinc intelligitur, quoniam pater seipsum cognoscendo sufficenter producit, & generat verbum, sic autem generat, vt non spiret, non posita igitur spiratione, filius est sufficenter productus, igitur per spirationem minimè producit, alioqui idem bis produceretur. Scotus, l. d. ii. q. 2.

Alij sic argumentantur. Filius, & spiritus sanctus quoad proprietates personales distinguuntur, At filius constituitur in esse personali ipsa filiatione, spiritus vero sanctus spiratione: igitur filiatione filius ab spi-

ritu sancto distinguitur, & spiritus sanctus à filio, spiratione, sola igitur filiatione in filio manente, adhuc filius, ipse interuentu, distingueretur ab spiritu sancto. Alfonso, l. d. ii. quæst. i.

Hinc iam illud intelligitur, quod si filius & spiritus sanctus à solo patre procederent, filius sic esset genitus, vt minimè esset spiratus, & spiritus sanctus sic esset spiratus, vt minimè esset genitus, ac proinde filius non esset spiritus sanctus, neque spiritus sanctus esset filius. Deinde illud intelligitur illam consecutionem non esse firmam, spiritus sanctus distinguitur à filio persona liter, igitur ab eo procedit. Postremo si spiritus sanctus procederet à filio, & non à patre, spiritus sanctus nihilominus distingueretur à patre, alioqui spiritus sanctus produceret eum à quo producit, si quidem in eandem personam incurrerent pater & spiritus sanctus: igitur si spiritus sanctus procederet à patre, non à filio, nihilominus distingueretur à filio.

DILVTIO ARGUMENT.

HAEC quæstio in contrarias partes tractata ancipitem continet sententiam, nempe quia vtraq; pars probabilitatis multum habeat, quocirca allata ad vtranque partem confirmandam argumenta diluenda sunt.

Pro Thoma igitur ad argumenta Scotica respondetur. Primum argumentum diluitur trifariam, vno modo negata in vniuersum maiori propositione. Ea siquidem vt vera sit in absolutis, in relatis non item. Est vera in absolutis, quoniam cum absolutum sit aliquid in se, & ad se, efficitur vt proprietas individualis, & personalis in absolutis [distinguat à quouis alio. In relatis vero non sic habet: quoniam cum vis omnis relatorum sit posita in comparatione cum re altera sibi opposita, fit, vt proprietates relatiua distinguat solū relatiuè, ac proinde à solo correlatiuo.

Secundo modo diluitur argumentum concessa maiore propositione, & negata minore.

Pro Thoma.
Ad r. Scoti.
Duran. l. d. ii. q. 2.

DISTINCTIONIS VNDECIMAE

Nam filius distinguitur à quouis alio tã filiatione, quam spiratione actiua. Nã persona habes multas proprietates, vt per omnes simul constituitur in esse incõmunicabili, ita per omnes simul distinguitur à quouis alio. Nam multitudo & congeries proprietatũ quę simul omnes non possunt in alio reperiri, cõficit indiuiduũ, vt author est Porphy. cap. de specie, ipsũq; ab alijs õnibus secernit.

Postremo illud argumentum sic dissoluitur vt dicatur, Filiũ distingui filiatione bifariam, vno modo distinctione relatiua, altero modo distinctione disparata. Ac distinctione quidẽ relatiua, ab eo solũ secernitur cui opponitur, distinctione vero disparata à quouis alio, etiã ab spiritu sancto. Hęc tamen distinctio disparata in diuinis nõ valet efficere distinctionẽ realem, siquidẽ incompossibilitas, & incõmunicabilitas omnis in diuinis ortũ habet ex ordine, non quo vnũ antecedit alterum, sed quo vnũ emanat ab altero, qui ordo dicitur ordo originis. Sublato igitur hoc ordine nullus iam relinquatur locus distinctioni reali in diuinis.

Ad 2. Ad secundũ respondetur admissã maiori propositione, sed iam minor est falsa. Nam data hypothese, generatio & spiratio nõ essent modi accipiendi eandẽ naturam incõpossibiles in eodem supposito: partim, quia principia illarum emanationũ, nempe intellectus, & voluntas in eodẽ supposito cõueniũt, partim quia non essent productiones, siue emanationes essentielles, sed generatio esset essentialis, vt pote per quam genitum acciperet esse simpliciter, spiratio vero esset aduentitia & accidentaria quia non daret esse simpliciter, sed adueniret supposito iam cõstituto. Partim, quia omnis in diuinis incõmunicabilitas, & incõpossibilitas ortũ habet ex ordine originis, qui tamen ordo in hisce emanationibus, data hypothese, minimẽ reperitur. Ex quo iam intelligitur aduersarios sumẽtes illos duos modos esse incõpossibiles sublato ordine originis, nihil omnino dicere. Nam sublato ordine originis, omnino tollitur incõpossibilitas, ac proinde idẽ omnino esset genitũ, & spiratũ.

Obijci tamen contra potest. Si data hypothese idem omnino esset genitum, & spiratũ, pater filium gigneret, & spiraret. Pater igitur spirando illud idem filio cõmunicaret, quod generando: an aliquid aliud? Non aliquid aliud, nam nihil in diuinis, nisi essetia quæque essentiam consequuntur, est comunicabile: spirando igitur illud idem comunicat, quod gignendo: at gignendo cõmunicat essentiam: igitur & spirando: cum vero comunicando essentiam largiatur esse simpliciter, sequitur patrem spirando dare esse simpliciter. Respondetur patrem spirando dare esse simpliciter, non quidem per se, & ex vi spirationis, sed quasi per accidens, & concomitanter.

Ad tertium dicitur, nunc de facto filiationem distingui realiter à spiratione, quia coniungitur spirationi actiua, quæ opponitur spirationi passiua, cuiusque interuentu filius opponitur spiritui sancto. Ex quo iam efficitur, vt remota, ac sublata spiratione actiua à filio, Filiatio ab spiratione, minimẽ re ipsa sed ratione sola distinguitur: nempe cum idem suppositum esset genitum, & spiratum,

Ad postremũ concessõ antecedente, negatur illatio. Nam in priori casu pater opponitur spiritui sancto, saltem mediatẽ, vt docuimus distinctionis huius. q. 2. ad finẽ, in posteriori vero nulla remanet oppositio, neque mediata, neque immediata inter filium, & spiritum sanctum. Vnde nulla est vnus ab altero distinctio. Ita D. Thomæ sententia defendi potest.

Ceterũ pro Scoto ad argumẽta D. Thomæ, & aliorũ haud difficile est respondere.

Ad primum igitur respondetur negatione antecedentis, ad probationẽ vero dicitur, illud non esse verum, amorem rei cognitã procedere à verbo, siue à conceptione rei intellectæ, tanquam à principio productiuo, aut comproductiuo. Nam si verbum est ipsamet actio, intellectus, nequaquam concurrat verbum ad productionem amoris, siquidẽ actus intellectus, neq; tota, neq; partialis causa sit actus voluntatis comproductiua.

Obiectio
vehemẽs.

Ad 3.

Ad 4.

Pro scoto
ad argu-
menta D.
Thomæ
responde-
tur.
Ad 1.

Caieta. 1.
p. q. 16.
articul. 2.

Ad 2

Idem
test d
plur
se, n
acci

Ad

ductiva. Sola enim volūtas est elicitiva actus volūtatis. Sin vero verbū est aliquid aliud, nempe expressum quiddā actione intelligēdi, sequitur vt summoto verbo consequi in voluntate possit amor. Nam volūtate rectē disposita, & minimē prēpedita, posita actione intelligēdi, amor consequitur rei cognite, id quod cernitur in beatis, in quibus nō formato verbo inest nihilomin⁹ amor Deitatis conspecta.

Ad 2.

Ad secundum eiusdem Thomæ respondetur, data hypothēsi, spiritum sanctum, & filium distingui per relationes, non quidem oppositas, sed disparatas consequentes actus impossibiles in eodem terminatiuē. Cum vero contra argumentatur aduersarius, generatio actiua, & spiratio actiua sunt composibiles in eodem supposito: igitur generatio & spiratio passiua, neganda est omnino consecutio. Partim, quia maior distinctio postulatur in ijs, quæ ex principijs proficiscuntur, quam in principijs ipsis. Etenim idem homo interuentu naturæ gignit hominem, & interuentu artis fabricatur mensam: iam vero mensa & homo non realiter modo, verum etiam supposito distinguuntur, at natura humana, & ars quamuis re ipsa distinguantur, non tamen supposito distinguuntur. Partim, quia generatio & spiratio sunt duo modi totales, & essentialēs accipiendi eandem naturam iam autem vt possit vnū & idem dare pluries esse, non tamen accipere, nisi omnino esse desierit: ac proinde quemadmodum idem annotauit Scotus, non est par ratio in productionibus actiuis, & passiuis.

Idem potest dare pluries esse, non tamen accipere.

Ad 3.

Ad tertium Egidij respondetur, admissa hypothēsi, spiritum sanctum, & filium distingui per diuersos modos procedēdi, & per relationes disparatas, consequētes diuersos illos procedēdi modos: qui ipsi distinguunt, & secundum esse & secundū quidditatem, non quidem relatiuam, sed processionum, quia sunt duo modi totales accipiendi eandem naturam. Cum vero dicitur, esse transit in essentiam: non igitur diuersi illi procedēdi modi distinguunt secundū

Idem potest dare pluries esse, non tamen accipere.

esse, respondet Scotus, esse transire in essentiam per identitatem realem, non formalem. Nam relatio non est formaliter essentia, neque essentia est formaliter relatio.

Ad 4.

Ad secundum argumentum Egidij respondetur, relationem secundum rationem relationis distinguere à correlatiuo, at disparate à quocunque alio. Cæterum hæc disparatio efficit distinctionem realem: quia genitum & spiratum sunt relationes disparatae consequētes productiones impossibiles terminatiuē in eodem supposito.

Diuina relatio à nullo distinguit secundum esse reale absolutū, secundum vero rationem relatiuam à solo opposito.

Notabis hoc loco, diuinam relationem à nullo distinguere secundum esse reale absolutum, secundum vero rationem relationis à solo opposito, disparate vero à quouis alio distinguere.

Illam vero Anselmi sententia, quæ obijci contra consuevit, in diuinis est vnitas, vbi non obstat relationis oppositio, sic explicatur, vt dicatur veram esse de facto, cui tamen non repugnat esse posse in diuinis distinctionem realem citra oppositionem, sed solum per relationes disparatas consequētes productiones impossibiles in eodem terminatiuē.

Ad 6.

Ad postremum argumentum pro Scoto, respondetur negata consecutione, Nam cū idem possit pluries dare esse, non itidē accipere, efficitur, vt productiones totales sint magis distinctiuae in suo esse passiuo, quam in suo esse actiuo.

Cæterū Scoti sententia non videtur omnino posse defendi, nempe ex qua illud videatur consequi, diuinis personas distinguere per absoluta, & distinctione absoluta. Per absoluta quidem, quoniam illæ proprietates disparatae inter se comparatae sunt res absolutæ, distinctione vero absoluta: quoniam omnis distinctio aut est relatiua, aut absoluta, atqui illa distinctio non est relatiua, est igitur absoluta.

Vehemens scoticæ opinionis impugnatio.

Dici tamen potest pro Scoto, illas proprietates disparatas, nō esse simpliciter, hoc est, secundum suas rationes formales absolutas, sed ex parte, hoc est, inter se comparatas. Sic enim sunt aliquid & in se, & ad se, simpli-

Pro Scoto responsio.

DISTINCTIONIS VNDECIMAE

simpliciter tamen sunt ad aliud. Porro illa realis distinctio, quam efficiunt relationes disparatae, non provenit ex ratione absoluta, sed quia sunt relationes disparatae consequentes actus impossibiles in eodem terminatiue.

QVÆSTIO. 3.

Utrum principium spiratum quod, exigat ut sic, multitudinem suppositorum, ita ut spiritus sanctus ut spiratus, non possit nisi à multis suppositis proficisci?

HÆc quæstio vnica cōclusionē explicatur, quæ est huiusmodi. Principiū spiratum quod, exigat ut sic multitudinem suppositorum, ita ut pluralitas suppositorum sit conditio necessaria spiratoris. Id vero hac ratione effectum esse volumus: Processio spiritus sancti necessario est à patre, & à filio, igitur pluralitas suppositorum est conditio necessaria spiratoris. Cōsecutio optima est, antecedens ostēditur, tum ex eo, quia si spiritus sanctus non procederet à filio, ab eo minimè distingeretur, tū ex eo, quia genitū & spiratum procedunt ordine quodam, at in diuinis nullus alius reperitur ordo, nisi originis. Confirmatur conclusio patrū testimonijs, etenim illi spiritum sanctum esse aiunt amorem patris, & filij, & nexum, ac communionem vtriusque, ut satis intelligitur ex D. August. septimo de Trinitate libro: igitur spiritus sanctus à patre & filio procedit, atque proinde pluralitas suppositorum est conditio spiratoris. Thom. 1. p. q. 36. articul. 4. ad primum.

REFUTATIO CONCLUS.

HÆc conclusio his argumentis refutatur. Posita causa sufficiente alicuius effectus, remoto quocunque alio, ponitur ille effectus, at vis productiua spiritus sancti perfecte summo patri cōuenit, remoto igitur

quocunque alio, solus pater potest producere spiritum sanctum, igitur actio spirandi non sibi vendicat illud necessario, ut à duobus proficiscatur.

Præterea vis spirandi perfecte cōuenit patri, accidit igitur patri, ut filius cōspiret, consecutio ex eo intelligitur, quia omni alio excluso adhuc pater spiraret, ut qui perfectam habeat vim spirandi.

Postremo, pater prius origine quam filiū producat habet perfecte vim cum generandi, tum spirandi, igitur in illo priori potest spirare, non est igitur necessario ut spiratio sit à duobus habentibus eandem virtutem.

Hinc sequitur, quod si pater solus esse posset, posset nihilominus perfecte spirare spiritum sanctum, alioquin non esset perfectum principium spiratum spiritus sancti, non per se igitur requiritur pluralitas in principio spiratio ut quod, sed solum ex accedenti, id quod etiam cernitur in principio creatio ut quod. Nam quāuis creatio sit à tribus personis, non tamen id per se cōuenit creationi. Nam si diuina natura in vnica dūtaxat persona existeret, adhuc illa vnica persona crearet. Nihilominus Deo crearet, si esset vnus dūtaxat, & non trinus.

DILVTIO ARGUMENT.

CAietano placet, neutra via, & ratione efficaciter obtineri, id quod est ad ostēdendum propositum, non quidem priori illa qua quæstionis affirmatio demonstrata est: partim, quia connectere, & coniungere non cōueniunt spiritui sancto interuentu proprietatis personalis: sed interuentu perfectionis essentialis, nempe amoris, qui tamen tribuitur spiritui sancto: partim, quia processio spiritus sancti non necessario sit à patre & filio, ut iam superiore quæstione docuimus, sententia Scoti cōsentaneæ. Neque itidem posteriore via, quam Scotus cōprobauit, illud ipsum efficitur quod voluit, etenim argumēta Scotica facile dissoluitur. Ad primum igitur illud Scoti argumētum, quod videtur esse potentissimū, facile respondetur. Damus aduersario, patri perfecte

Conclusio. Pluralitas suppositorum est conditio necessaria spiratoris

Augusti.

scot. 1. d. 1. q. 1.

Ad primum Scoti

Vis... potest... beri... nico... taxa... posu...

Pr... piū... tiuu... volu... conc... & m... que... nisi... tis... i po... ac pr... de p... piun... ratiu... quoc... cessar... xigit... titud... supp... rum.

fectè conuenire vim spirandi, negatur tamen consecutio: nempe posse spiritum sanctum patrem spirare, filio non, conspirante. Nam quod solus pater aut solus filius non spiret: nequaquam ortum habet ex imperfectio-
ne virtutis, sed ex eo, quia virtus spiratiua sit eiusmodi, vt non possit haberi ab vnico duntaxat supposito, quandoquidem pater communicat filio omne illud, in quo ei non opponitur, cum vero quoad vim spirandi, eidem minimè opponatur, sequitur vt eandem vim illi necessariò cõmunicet, ac proinde vis spirandi nõ possit nisi à multis suppositis haberi.

Hęc tamen ratio mihi omnino non satisfacit, quoniam & in vim creandi etiam competit. Nam cū pater, quod ad vim creandi attinet, filio minimè opponatur, sequitur vt vim creandi eidem necessariò comunicet, ac proinde vis creandi sit eiusmodi, quæ non possit nisi à multis suppositis haberi.

Quocirca longe diuersa ratio reddenda est quare vis spiratiua sit eiusmodi, vt non possit nisi in multis suppositis reperiri, ea autem non aliunde, quã ex formali & proximo spirationis principio petenda est. Etenim formale ac proximū spirationis principium est voluntas non simpliciter, sed vt concors, & mutua, namque spiritus sanctus procedit ex amore iucundissimo: iam autē amor mutuus est iucundissimus: cum vero amor mutuus nõ nisi in multis possit reperiri, sequitur vt & virtus spiratiua in multis quoque reperiat. Ex quo iam intelligitur verissimam esse nostram assertionem, nempe principium spiratiuum quod multitudinè requirere, ob id scilicet, quia virtus spiratiua est huiusmodi, quæ non possit nisi in multis suppositis inueniri.

Hinc iam constat primi argumenti Scotici explicatio. Non enim ex imperfectio-
ne prouenit, quòd vna persona non possit sola spirare, sed ex natura principij spiratiui formalis, quod non potest nisi in multis reperiri.

Ad secundum negatur consecutio, cum

vero dicitur, patrem omnia alio excluso posse spirare, nempe cui perfectè conueniat vis spirandi, negatur illud. Non enim id ortū habet ex aliqua summi patris imperfectio-
ne, sed ex natura principij spiratiui, quem admodum docuimus.

Ad tertium negatur consecutio. Nam pater in illo priori quamuis habeat perfectè vim spirandi, non tamen spiraret, quando quidem spiratiuum principium quod multitudinem necessariò requirit propterea, quas supra exposuimus causas. Dicit etiam potest patrem in illo priori, habere vim spirandi, non quidem formaliter, sed radicaliter solum & fundamentaliter, quatenus scilicet habet diuinam essentiam, habere aut illam formaliter producto filio, tunc enim est voluntas mutua: quæ est formale, & proximum principium spirandi.

✠ Q V A E S T I O . 4 . ✠

Verum pater & filius spirent vt vnum aut vt multi?

Vnt, qui putent patrem, & filium spirare quatenus sunt vnū, non tamen quatenus sūt multi, id vero hoc argumento volūt esse persuasum. Reduplicatio facta super agēs respectu actionis, declarat principium formale actionis, quādoquidem principium quo agens agit est ei ratio agendi, atqui virtus spiratiua est formale principium, quo pater, & filius spirāt: igitur reduplicatio facta super patrem, & filium respectu spirationis, denotat vim, qua pater & filius spirant. Hęc autem vnica est duntaxat in patre, & in filio, igitur pater & filius spirant vt vnum. Minor ostenditur. Nam vna & simplex operatio nõ potest esse à duobus suppositis, nisi interuentu vnus virtutis. Nam si per distinctas: ab altero supposito interuentu suæ virtutis esset totū effectum: itaque fieret vt virtus alterius suppo-

Pater & filius spirant vt vnum.

Vis spiratiua non potest haberi ab vnico duntaxat supposito.

Principium spiratiuum est voluntas concors, & mutua quæ non nisi in multis reperiri potest, ac proinde principium spiratiuum vt quod necessario exigit multitudinè supposito-
rum.

Ad 2.

fieri omnino vacaret. Egid. 1. d. 12. q. 4.

Pater & filius spirant ut multi & ut vnum Thom. 1. d. 12. q. 1. art. 4. Scotus. 1. d. 12. q. 1.

Alijs visum est patrem, & filium spirare, & quatenus sunt multi, & distincti, & quatenus sunt vnum, ut multi quidem, per relationem ad supposita spirantia, nam cum actio sit suppositorum, supposita vero spirantia sint multa, & distincta, relinquitur spiratione, quatenus actio est quaedam, esse a multis, spirant tamen illa multa supposita ut vnum, quia principium formale quo spirant, est vnum.

Sunt qui existiment, patrem, & filium spirare, neque ut sunt vnum quiddam, neque ut sunt multi, sed quatenus vim habent spirandi: id vero hoc argumento confirmant.

Actio, qua huiusmodi respicit principium precise, cuius interuentu elicitur, illudque accidit, ut principium quod, aut quo sit vnum, aut multa, igitur pater & filius spirant quatenus habent virtutem spirandi precise, non quatenus sunt aut vnum, aut multi, sed id accidit omnino.

Explicitio quaestionis. Hæri. in summa ar. 54.

Hæc nobis controuersia cum Hærico sic videtur explicanda. Etenim pater & filius, quod ad spirationem attinet, spectari possunt duobus modis, vno modo ut elicientes actum spirationis, altero modo ut concordantes, & consentientes ad actionem huiusmodi obeundam. Vtroque modo spirant ut multi. Priori quidem modo, quoniam cum actiones sint suppositorum, supposita autem elicientia actionem spirationis sint multa, sequitur ut pater & filius quatenus elicientes actum spirationis, se habeant ut multi.

Posteriori vero modo etiam spirant ut multi. Nam formale principium proximum spirandi non est voluntas simpliciter, sed voluntas concors, qua concordia non nisi in multis reperitur. Cum ergo ex parte principij formalis importetur distinctio & multitudo, efficitur, ut principium spiratiuum non solum ut quod, verum etiam ut quo coexigat multitudinem: ac proinde pater & filius spirant ut multi, & distincti & nullo modo ut vnum, siue ergo attendas principium ut quo, siue principium ut quod, pater & filius spirant ut multi, & nullo modo ut vnum. Porro an ne pater & filius sint dicē-

di vnum principium spiritus sancti, an multa, & vnus spirator an multi, alibi expēdetur.

DISTINCTIO DVODECIMA.

Resolutio distinctionis duodecime.

IN duodecima distinctione due tractantur conclusiones: quarum hæc est prior. Spiritus sanctus non prius procedit a patre, quam a filio. Probatur autoritate August.

Posterior conclusio. Spiritus sanctus plenius, & principalius procedit a patre, quam a filio, si principalitas significet auctoritatem dantis. Nam pater a se producit spiritum sanctum, filius autem producit, hoc ipsum habens a patre. Etenim pater gignendo hoc ipsum filio communicauit. Sin vero principalitas idem significet quod magis, siue perfectius intensius, non principalius, neque plenius procedit spiritus sanctus a patre, quam a filio: utpote quia in utroque sit eadem numero virtus spiratiua.

Sub priori etiam sensu dicitur spiritus sanctus proprie procedere a patre: & a patre esse per filium.

✠ QVÆSTIO. I. ✠

Utrum generatio sit prior processione?

Liquid altero prius esse dicitur vel re ipsa, vel ratione dūtaxat. Hæc ergo prima statuitur conclusio. Inter generationem & processionem non est ordo prioris & posterioris secundum rem. Nam prius secundum rem attenditur aut secundum

x. conclus.

cundum naturam, aut secundum tempus, at generatio non antecedit natura, aut tempore spirationem, utpote quia omnia diuina sint & natura eadē, & coeua, relinquuntur igitur inter generationem, & spirationē non esse ordinem prioris & posterioris secundum rem.

2. cōclus. Secunda conclusio. Inter generationē & processionem est ordo prioris & posterioris secundū rationem. Filiatio namq; præintelligitur spirationi actiuae, igitur & passiuæ, quæ simul est cum actiua, igitur processio filij prior est intellectu processione spiritus sancti.

3. cōclus. Tertia conclusio. Inter generationem, & processionē ordo originis intercedit. Ostēditur in hunc modum. Spiratum per se est à genito, igitur spirari per se est à generari, patet consecutio ex coniugatis. Nam quæ admodum se habet spiratum ad genitum, ita se habet spirari ad generari. Antecedens ostenditur. Spiratum illud suapte natura sibi vendicat ut sit productum ab alio producto, sed in diuinis præter spirationē, neq; est, neque esse potest altera productio nisi generatio: igitur spiratum per se est à genito. Maior ostenditur. In ratione spirati illud cernitur ut procedat per actum voluntatis, at emanatio per actum voluntatis supponit aliquid productum per actum intellectus, ut iam supra docuimus: igitur spiratum illud sibi suapte natura vendicat, ut sit productum ab alio producto.

Durandus. 1. d. 12. q. 1. tametsi conclusioni assentiatur, à ratione tamen probanda cōclusionis magnopere dissentit: partim, quia si spiratum per se esset à genito, spiratū esset à genito quatenus genitum est, id quod tamen omnino falsum est, sic enim eueniret ut genitum qua huiusmodi esset spirans, id quod esse falsum hinc intelligitur, quia relationes producentis, & producti sic se habent, ut vna nō possit esse altera, neq; vna esse possit causa & ratio alterius: atqui esse genitum importat rationem producti, esse vero spirantem importat rationem producentis, igitur esse genitū non potest esse ra-

tio, quod aliquid sit spirans, sed vis ipsa spirandi, quæ quamuis filio conueniat per generationem, hoc tamen accidentarium est. Nam si filius vim haberet spirandi & non per generationem, adhuc tamen spiraret.

Partim, quia quamuis processio per actū voluntatis supponat emanationem per actū intellectus, non tamen productum per actū voluntatis necessariò procedit à producto per actum intellectus. Nam principium productiuum amoris est voluntas: verbum autē ipsum requiritur non ut comproductiuum, sed ut antecedens. Ex quo efficitur ut ex illa ratione potius concludatur ordo naturalis præsuppositionis, quam ordo originis.

Quocirca Durandus existimat inter generationem, & processionem esse quidē ordinem originis, non tamen per se, sed quasi per accidens, & concomitāter, id quod hoc argumento vult esse confectum. Generatio filij non terminatur per se ad spirationem, siue ad essentiam subvirtute spiratiua, quæ filio communicatur per generationem, sed concomitanter, igitur principium spirationis nō est per se terminus generationis, igitur spirari non est per se & directē à generari, sed per accidens, & cōcomitanter. Antecedens ostēditur. Generatio per se terminatur ad filiationem, nempe quia sit illud, quod producitur per generationem, sed filiatio non est vis spiratiua, igitur principium spirationis, nempe vis spiratiua non per se terminat generationem.

Adde, quia spiratio nō est à generatione, nisi prout est in filio, nam filius vim spirandi interuentu generationis consequitur, igitur spiratio per se, & simpliciter nō est à generatione: sed ex adiunctione, scilicet, prout est in filio.

R E F V T A T I O S E C V N D A E

Conclusionis.

Nihil, quod est in filio antecedit aliquid, quod est in patre: at spiratio actiua eadē numero, quæ est in filio reperitur in patre: igitur filiatio illam minimē antecedit, sed spiratio actiua est simul cum spiratione passiuā, igitur filiatio non antecedit spirationem

Spiratum per se nō est à genito.

Inter verbum & amorē potius est ordo naturalis præsuppositionis, quā ordo originis.

Heruæ. 1. d. 10. q. 1. ar. 2. Itē d. 11. q. 1. artic. 3.

cluf.

DISTINCTIONIS DVODECIMAE

tionem passiuam, igitur neque generatio, quæ simul est cum filiatione, vel ipsa eadem est filiatio.

DILVTIO ARGVMENT.

Primum dicitur nihil existens in filio esse prius secundum rem aliquo, quod existat in patre, esse tamen per se prius secundum rationem. Dicitur secundo, filiatione esse priorẽ secundũ rationẽ ipsa actiua spiratione, non prout est in patre, sed prout à patre per communicationem est in filio.

✠ QVÆSTIO. 2. ✠

Virum paternitas & filiatio antecedant spirationem passiuam.

Eliquum est vt comparem inter se absoluta, & essentiam cum relationibus. Postremo relationes disparatas inter se conferamus. Subiunguntur ergo nonnullæ conclusiones.

Prima conclusio. Inter absoluta est ordo prioris & posterioris secundum rationem. Probatio. Essentia est prior intellectu attributis, & in attributis intellectus est prior voluntate, igitur in absolutis reperitur ordo prioris & posterioris secundum rationem. Antecedens ostenditur, qualem ordinẽ aliqua inter se habent cũ distinguuntur realiter, eundem habent omnino cũ distinguuntur ratione, sed cum essentia, & ea quæ sunt adiuncta essentia ipsa distinguuntur, essentia est prior re ipsa ijs, quæ essentia adiunguntur, & intellectus realiter est prior voluntate, igitur vbi sola ratione distinguuntur: sola est inter illa per rationem antecessio. Essentia igitur in diuinis sola ratione antecedit attributales perfectiones: & intellectus voluntatem.

Secunda conclusio. Essentia est prior intellectu relationibus. Ostenditur. Essentia in diuinis est communis cum tribus personis, relationes non item, igitur intellectus essentia est prior intellectu relationũ, igitur

essentia præintelligitur relationibus.

Tertia conclusio. Paternitas & filiatio ratione antecedunt spirationem passiuam. Ostenditur. Proprietas constituens personam, præintelligitur proprietati non constituenti, At spiratio actiua in patre non constituit patrem, eadem etiam in filio non constituit filium, igitur paternitas præintelligitur spirationi actiuae vt in patre, atq; proinde eidem etiam filiatio præintelligitur vt in filio, at spiratio actiua simul est cum spiratione passiuam, igitur paternitas, & filiatio ratione antecedunt spirationem passiuam, ac proinde etiam pater, & filius præintelliguntur spiritui sancto.

Quarta conclusio. In his omnibus nullus re ipsa ordo reperitur. Nã omnis ordo huiusmodi, aut secundum naturam, aut secundum tẽpus spectatur, at diuina omnia eadẽ sunt natura, suntque coæterna, in his igitur omnibus nullus re ipsa ordo reperitur.

REFVTATIO CONCLVS.

Tertia conclusio hoc argumento refutatur. Spiratio actiua constituit personam patris, & personã filij, non aduenit igitur personæ constitutæ, ac proinde pater non est prius ratione pater, quam habeat spiratione actiuam, neq; filius prius ratione est filius, quam habeat spirationem actiuam.

Quarta conclusio his argumentis refutatur. Ordo naturalis præsuppositionis est ordo naturæ, at in diuinis reperitur ordo naturalis præsuppositionis, in diuinis igitur reperitur ordo naturæ: ac proinde prius aliquid, aut posterius secundum rem. Minor ostenditur. Vbi vnum supponit alterum, ibi est ordo naturalis præsuppositionis, at in diuinis vnũ supponit aliud, veluti attributa essentiam, & relationes absoluta, tanquã fundamentum, & proprietas non constituens personã, proprietatem constituentẽ, cernitur igitur in diuinis ordo naturalis præsuppositionis. ¶ Præterea, si ordo naturæ excluderetur à diuinis: eo esset, quia ordo naturæ requireret distinctione naturæ, quam diuina nõ recipiunt, atqui ordo naturæ non

3. cõclus.
Paternitas, & filiatio ratione antecedunt spirationem passiuam.

4. cõclus.
In diuinis nullus ordo realis reperitur.

1. cõclus.
Inter absoluta est ordo prioris, & posterioris secundum rationem

2. cõclus.
Essentia in diuinis præintelligitur relationibus

Ad
Pater & filius vt terse personali distinctione præcise constituitur paternitate filiatio vt diffinitio ab spiratione sancto, sententialiter conuenit spiratione actiua
Ad 2
Tho. A
1. d. 12.
Ordo naturalis præsuppositionis onis a n indiui reperia tur, & quo m do.
Durãd indiui esse or nẽ natu lis præpositio nis con tẽtur, quidẽ malice sed fur metal

requirit

requirit distinctionem naturæ, non est igitur quod ordo naturæ excludatur à diuinis. Minor probatur. Multitudo rerum non requirit distinctionem naturæ, nam relationes oppositæ in diuinis sunt multæ res, & tamen non distinguuntur natura, igitur ordo naturæ non requirit distinctionem naturæ. Cōsecutio firma est, quia magis id videtur requirere multitudo re, quam ordo naturæ.

DILVTIO ARGVMEN-
torum.

Ad 1. PRIMUM igitur argumētum diluitur hoc pacto. Pater & filius constituuntur in esse personali bifariam: vno modo prout inter se distinguuntur, altero modo prout distinguuntur à quolibet alio, priori modo pater præcise constituitur paternitate, & filius filiatione, Posteriori vero modo essentialiter constituuntur spiratione actiua. Ita pater & filius, vt distincti inter se personaliter, præcise constituuntur paternitate, & filiatione, vt distincti vero ab spiritu sancto, essentialiter constituuntur spiratione actiua.

Quod vero ad secundum argumentum attinet, sunt qui ordinem naturalis præsuppositionis omnino ex diuinis rebus excludendum putent: partim, quia præsuppositio naturalis quandam declarat vnus naturæ ad alteram antecessionem: iam vero in diuinis vnica omnino est natura, & nihil sibi ipsi præponitur: partim, quia in diuinis omnia sunt æque prima cum omnia ibi sint coæua: partim, quia vbi est summa simplicitas, ibi nulla est vnus ad alterum præsuppositio. Cum igitur in diuinis omnia sint vna res, & vna natura, sequitur vt vnū non præsupponatur alteri naturaliter, aut secundum rem, sed ratione duntaxat.

Durandus tamen admittendū esse existimat ordinem naturalis præsuppositionis 1. d. 12. q. 1. non sic quidem, quod vna natura præponatur alteri, sed quod in ipsis diuinis rebus ex natura rei citra comparationem ad ea, quæ sunt extra, reperitur sufficiens fundamentum quod vnū præintelligatur alteri.

Hunc tamen dicendi modum dicit esse in diuinis nimis impropriū, vtpote in quibus summa vnitas & simplicitas reperitur. Nobis placet hunc omnino ordinem in diuinis reperiri, qui ipse fundamentaliter, & ex natura rei est in rebus ipsis diuinis inter se comparatis, completiuè vero est ab intellectu vnū præintelligente alteri, cuius tamen præintellektionis fundamentum sufficiens est in re. Ita iam constat secūdi argumenti explicatio. Namq; ordo naturalis præsuppositionis non dicit ordinem naturæ ad naturā, sed id solum significat quod ex natura rei hoc præintelligatur alteri: id quod fundamentum habet in re, formaliter tamen pēdet ab intellectu. Non tamen hinc iam cōficitur esse in diuinis distinctionem ex natura rei, siquidem distinctio sumitur ex forma, siue ex formali, non ex fundamento.

Ad tertium, existimat Durandus consecutionem minimè valere, Siquidem prioritas naturæ præter diuersitatē naturæ importet etiam antecessionem quandam, quæ in diuinis secundum rem nulla reperitur.

Ego in ratione prioris secundum naturā nequaquam requiri puto diuersitatem naturæ. Nam animal, natura illud quidem est prius homine, animalitas tamen non est distincta natura ab homine: sed eadē omnino, tametsi formaliter distinguuntur: sed illud requiritur, vt id, quod est prius natura altero, in aliquo reperitur quod natura distinguitur ab illo. Sic animal, quod est prius natura homine, cernitur in equo, qui natura ab homine secernitur. Non tamen sic affecta est diuina essentia ad personas diuinas. Nametsi diuina essentia reperitur in aliquo, ceu in patre, in quo non reperitur filio, pater tamen non distinguitur natura à filio.

Ordo naturalis præsuppositionis quomodo sic accipiendus in diuinis.

Ad 3.

1. d. 12. q. 1.

Prius secundum naturam nõ requirit diuersitatem naturæ.

Q V A E S T I O . 3 .

Verum spiritus sanctus procedat à patre per filium?

Ponitur

conclusio
interni
& filii
io ra
ne an
edunt
ratio
a pat
am.

conclusio
diuini
nulli
reperi-

Pater & filius vt inter se personaliter distincti præcise constituuntur paternitate & filiatione vt distincti vero ab spiritu sancto, essentialiter constituuntur spiratione actiua.

Ad 2. Tho. Arg. 1. d. 12. q. 1. Ordo naturalis præsuppositionis an in diuinis reperitur, & quomodo.

Durandus in diuinis esse ordinem naturæ præsuppositionis confitetur, nõ quidem formaliter, sed fundamentaliter

Præpositio per, se per denotat habitudinem principij in casu, cui adiungitur.

PONITVR VNICA distinctio. Illa præpositio per, semper denotat habitudinem principij in casu cui adiungitur, idque vel respectu agentis vt scilicet denotet id cui adiungitur esse rationem & causam alteri quod agat, vel respectu producti, vt scilicet significet id cui adiungitur esse illud quidē causam effectus propositi, hoc ipsum tamē ab agente consequatur. Priori modo, Præfectus dicitur gubernare regnū per regem. Nam rex est ipsi ratio, & causaregni gubernādi. Posteriori vero modo, rex dicitur regnum gubernare per præfectos suos. Etenim præfecti gubernant illi quidem regnū, hoc tamen ex rege consequuntur. Vnde nonnulli dicunt, hanc præpositionem, per, interdum dicere authoritatem in recto, vt cū dicitur, Rex per præfectos gubernat, interdum vero in obliquo, vt cum dicitur, præfectos per regem regnum administrare.

Cōclusio vnica. spiritus s. procedit à patre per filium

Hac ergo distinctione præmissa ponitur vnica conclusio. Spiritus S. procedit à patre per filium. Etenim filius spirat virtute accepta à patre, igitur pater spirat spiritū sanctum per filiū, procedit igitur spiritus sanctus à patre per filium.

D. Thom.

Caterum an ne vice versa dici possit, filiū spirare per patrem, quæstio est. D. Thomas negationem defendit. Nam hæc præpositio per, præterquam quod declarat habitudinē principij, significat etiā ordinem quendam, idque vel inter supposita, vel inter virtutes actiuas: quocirca secundum ordinem suppositorum agentium, rectē dicitur, Regem regnum gubernare per præfectos, secundū vero ordinem virtutū, contra dicuntur præfecti per regem gubernare, quia scilicet præfecti ex rege consequuntur vt gubernent. At inter patrem & filium ordo attenditur secundum supposita, non secundum virtutes, cum sit vna & eadem vtriusque virtus: ex quo efficitur, vt verē dicatur, patrem spirare per filium, vt qui medius inter patrem & spiritum sanctum intercedat, non tamen contra, filium spirare per patrem.

Durandus tamen reciprocari illam dicēdi formam existimat. Etenim hæc præpositio per, interdum dicit authoritatem in recto, interdum in obliquo. Cum ergo dicitur filius spirat per patrem, illa præpositio per, dicit authoritatem in obliquo, ac significat filium spirare spiritum sanctum virtute accepta à patre.

Dur. 1. d. 2. q. 3.

Obijci tamen cōtra potest. Filius aut operatur per patrem secundum ordinem suppositorum, aut secundum ordinem virtutū, non secundum ordinem suppositorum, siquidem pater non est media inter filium & spiritum persona, neque itidem secundum ordinem virtutum, quandoquidem eadem in patre & in filio virtus reperitur, eadēq; actio: quocirca bono sensu admittēda venit illa propositio.

Bono sensu est admittēda illa propositio, Filius spirat per patrem.

Est hoc loco magnopere aduertendum, quod si actio spirandi referatur ad vim spirandi, Pater & filius æque primum, & æque immediate producant spiritum sanctū, siquidem eiusdem ad seipsum nullū sit mediū, sin vero ad supposita ipsa spirantia referatur, sic pater spirat per filium, tum quia persona filij media intercedat inter patrem & spiritum sanctum, tum quia quod filius spiret, hoc ipsum ex patre consequatur.

Per relationem ad vim spirandi pater & filius æque primum producant spiritum sanctū, ac per relationem ad supposita nō item, sed pater spiret per filium id est, media te persona filij.

✠ QVÆSTIO. 4. ✠

Verum spiritus sanctus procedat à patre perfectius, quam à filio?

Adhuc in initio putamus distinctionem. Verbū illud, perfectius, aut idē valet, quod magis, aut idem declarat quod principalius. Ponitur ergo duplex cōclusio, Prior est huiusmodi. Pater non perfectius, hoc est, magis spirat spiritum sanctum, quam filius. Id vero ostenditur in hunc modū. Cum principium, cuius virtute aliqua producant vnū, non recipit contentionē, & remissionē, sed pari gradu perfectionis est in illis multis,

tum

spiritus sanctus procedit à patre quā à filio.

cōclusio spiritus sanctus procedit à patre quā à filio.

August.

Primum

secundus

Ad 1.

Ad 2.

spiritus sanctus non magis procedit a patre quam a filio. tum productum non est magis ab uno, quam ab altero, at virtus spirativa, cuius vi pater & filius producant spiritum sanctum, non est plenior, & maior in patre, quam in filio, sed eodem perfectionis gradu est in utroque, igitur spiritus sanctus non magis a patre producit, quam a filio. Minor ostenditur. Si vis spirativa esset perfectior in patre, quam in filio, illud profecto eveniret aut ex essentia, aut ex proprietate constitutiva personae, non ex essentia, siquidem una numero est in patre, & in filio, neque itidem ex proprietate constitutiva personae, siquidem proprietates constituens personam, in divinis non importat perfectionem, & excellentiam supra aliam personam.

que illa principalitas non attenditur penes aliquod absolutum: quod solum perfectionem declarat in divinis, sed penes relationem dantis, & accipientis. Pater siquidem principaliter spirat, quia spirat a se, & ut dans vim spirandi, filius autem minus principaliter, siquidem non spirat a se, sed virtute accepta ab alio, hoc est, a summo, & sempiterno patre.

Principalitas in divinis non attenditur penes aliquod absolutum, sed secundum relationem dantis & accipientis.

DISTINCTIO DECIMATERTIA.

Resolutio decimae tertiae distinctionis.

Decima tertia distinctione agitur a Magistro de processione per comparationem ad generationem, & tres propterea in hac distinctione a Magistro traduntur conclusiones.

Prima conclusio. Spiritus sanctus quavis procedat de substantia patris, non tamen dicitur natus, neque filius. Non dicitur natus, quia non procedit non quomodo natus, sed quomodo datus, id est, quia non procedit nascendo, sed ut donum: donum autem ex vi sua productionis, non procedit ut simile in natura, & ideo non nascitur. Nam quod nascitur ex vi sua productionis procedit ut simile in natura. Non dicitur filius, quia cum procedat a patre, & filio, si diceretur filius, esset utriusque filius patris, & filij: id quod absurdissimum est. Nullus enim duorum, nisi patris & matris est filius: iam autem inter Deum patrem, & Deum filium tale aliquid non est.

Secunda conclusio. Filius merito non solum genitus, sed & procedens dicitur, spiritus vero sanctus solum procedens, quoniam omne quod nascitur procedit ab eo ex quo nascitur, non tamen omne procedens iam

nascitur.

REFUTATIO CONCLUS.

Primo ita licet argumentari, per quod unum quodque tale est, & illud magis tale est: at filius est spirans per patrem, pater igitur magis spirat, quam filius.

Secundo, si pater principaliter spirat, quam filius: igitur pater magis aliquid habet, quam filius.

DILUTIO ARGUMENTORUM.

Ad primum respondetur, illud Aristotelicum pronuntiatum esse verum in ijs, quae eandem specie formam participant recipientem varios perfectionis gradus, iam vero pater & filius eandem numero formam, hoc est, vim spirandi participant, quae ipsa parem perfectionis gradum obtinet in utroque, ac proinde nihil firmitatis habet illa consecutio, filius spirat per patrem, igitur pater magis spirat.

Ad secundum negatur consecutio. Nam-

spiritus sanctus non magis procedit a patre quam a filio.

conclusio. Spiritus sanctus principaliter procedit a patre quam a filio.

Augusti.

Primum.

Secundum.

Ad 1.

Ad 2.

nascitur. Latius enim patet procedere, quam nasci.

Tertia conclusio. Si ingenitum priuat specialem modum procedendi, nempe per generationem, spiritus sanctus est ingenitus, id est, non genitus, neque accipiens esse per generationem. Sin vero absolute priuat processionem, ita quod idem significet quod non ab alio, sic solus pater est ingenitus, hoc est, a nullo procedens. Ita conciliantur inter se August. & Hieronymus, ut patet in litera.

✠ QVÆSTIO. I. ✠

Utrum generatio actiua, & spiratio actiua re ipsa distinguantur?

In distinctione decimater-
tia disputatur de pro-
cessione per compara-
tionem ad generationem
quæ ipsa cõparatio va-
riè efficitur? Aut enim

comparatur generatio actiua cum spiratione actiua, aut generatio passiva cum spiratione actiua: aut cõparatur generatio actiua cū spiratione passiva, aut generatio passiva cum spiratione passiva. Hæ igitur cõparationes sunt à nobis expendendæ ac tractandæ. Principio tractanda se se offert illa comparatio, qua generatio actiua in patre cum spiratione actiua comparatur. Quæritur igitur an ne generatio actiua, & spiratio actiua re ipsa distinguantur.

Ponitur conclusio negatiua, quæ est huiusmodi: Generatio actiua & spiratio actiua re ipsa minimè distinguuntur. Huic conclusioni illud imprimis fidè facit, quia omnis in diuinis realis distinctio ortum habet ex oppositione relatiua, quæ eadem ortum habet ex ordine originis vel directè, ut generatio actiua, & generatio passiva, vel

mediatè, & indirectè, ut generatio actiua, & spiratio passiva: itemque generatio passiva, & spiratio passiva: atqui inter generationem actiuam & spirationem actiuam nulla talis intercedit oppositio, siue habitudo relatiua, ut patet, igitur, etcæt.

Suffragatur secundo, quia quæcunq; aliqua in aliquo conueniunt realiter distincta, eidem conueniant necesse est, aut essentialiter, aut accidentario, si essentialiter, aut utrumque actus est, aut alterum est ut actus, alterum vero ut potentia, si utrumque est ut actus, sequitur ut persona patris non sit aliquid per se vnum, sed vnum per accidens: siquidè id quod constituitur ex multis actu existentibus est vnum per accidens, si alterum est ut actus, alterum vero ut potentia, efficitur ut persona patris sit composita ex actu, & potentia, id quod diuinæ excellentiæ, & simplicitati repugnat. Neq; itidem utrumque esse potest accidentariū: tum quia in Deum caderet accidens, iam vero in Deo nihil est inhærens, sed quodlibet est subsistens, tum quia pater ex generatione actiua essentialiter cõstituitur, igitur, etcæt. Alfonso 1. d. 13. q. 1.

Postremo hinc efficitur, non solum dari in Deo quaternitatem rerum distinctarum, verum etiam quaternitatem personarum, id quod in hunc modum ostenditur. Si diuina essentia poneret in numero reali cū personis, daretur quaternitas inter essentiam, & personas: At, de sententia aduersarij, spiratio actiua ponit in numero reali cum generatione actiua, itemque passiva, & cum processionem, datur igitur quaternitas rerum relatarum, at qualibet res in diuinis est subsistens, nihil enim ibi est inhærens: igitur in diuinis sunt quatuor personæ: contra quod tradit ecclesia extra de summa Trinitate, & fide catholica cap. Damnamus. Consecutio hinc intelligitur, quoniam suppositum est aliquid subsistens ab alijs distinctum. 1. d. 13. q. 1.

Hæc tamen ratio verius concludit dari in diuinis quaternitatem rerum relatarum, quam quaternitatem personarum: nempe cum

Generatio actiua & spiratio actiua nõ distinguuntur realiter.

Thom. 1. p. 4. 30. articul. 3. Item. q. 3. ar. 3. ad 3.

1. Dura di argu mentu
secund
Tertiu
quartu

cum persona non solum sit substantia subsistens, distincta ab alijs, verum etiam incommunicabilis, est siquidem persona incommunicabilis subsistentia: iam vero spiratio actiua comune quiddam est patri, & filio.

REFUTATIO CONCLUSIONIS.

1. Durandi argumentum.

HAEC cōclusio variè refutatur à Durando. 1. d. 13. q. 2. Principio itaque ita argumentatur Durandus. Quaecunque eidem respectu eiusdem minimè conueniunt, sunt inter se realiter distincta, At generare, & spirare ita se habent, etenim generare conuenit patri respectu filij, spirare vero conuenit eidem respectu spiritus sancti, igitur, etc.

secundū.

Secundo, relationibus specie differenti- bus respondent totidem relationes specie, vel quasi specie differentes: at generari, & spirari, sunt relationes specie, vel quasi specie differentes: igitur generare, & spirare, quæ eis ex altera parte respondent, sunt relationes reales specie, vel quasi specie realiter differentes.

tertium.

Tertio, ab vna actione immediate non potest proficisci nisi vna passio: atqui generari, & spirari sunt duæ passiones re ipsa distincta; & generari immediate proficiscitur à generare, quæ ad modum spirari ab spirare, igitur generare, & spirare nō sunt vna actio, sed duæ, quarum quæq; est illatiua suæ propriæ passionis immediate.

quartum

Quarto, quamuis idem relatione ad diuersa possit esse efficiens, & effectum, veluti pater, & filius, fieri tamen nulla ratione potest vt idem secundum rem sit relatio producentis & producti, etiam per relationem ad diuersa. Nam quamuis vnum numero suppositum sit pater & filius respectu diuersorum, sub alia tamen habitudine est pater, & sub alia filius: at generare & spirare sunt relationes producentis & producti in eodem, nempe filio, respectu diuersorum: non sunt igitur vna, sed duæ relationes distincta, ac proinde distincta emanationes. Namque par ratio est, & iudicium de relationibus & emanationibus.

Quintū?

Quinto, impossibile est vt duæ res absolute re ipsa differentes sint vnum realiter in aliquo absoluto: igitur & duæ relationes realiter differentes, ceu paternitas & filiatio, non possunt esse idere relata, aliqua relatione communi, ceu spiratione actiua.

His igitur argumentis Durandus in eam est sententiam adductus vt existimet, generare, & spirare in patre, vt sint idem re absoluta, nempe realitate essentia, esse tamen duore relata: ita scilicet vt sint duæ relationes reales re ipsa distincta. Neq; hoc, inquit, pugnat cum ecclesiae decreto extra de summa Trinitate: & fide catholica cap. damnamus, siquidem ecclesiae decreto explicite quidem damnatur diuinarum personarum quaternitas, concomitanter vero quaternitas rerum inter essentiam, & personas: non tamen quaternitas rerum relatarum re ipsa differentium: siquidem illud est ab omnibus theologis concessum esse quatuor relationes reales in diuinis.

Neque, est, inquit, quod dicatur, generare & spirare distingui sola ratione, tum quia, quæ sola ratione distinguuntur de se inuicem prædicantur, At generare & spirare de se inuicem minimè dicuntur, hæc siquidem falsa est, generare est spirare. Maior patet in diuinis attributis, sapientia enim & bonitas ob id de se inuicem prædicantur, quia ratione solum distinguuntur.

Præterea, pater est generatio actiua, & pater est spiratio actiua, igitur generatio actiua est spiratio actiua. Antecedens patet, quia quaecunque prædicantur in concreto in diuinis, prædicantur etiam in abstracto, At pater est generans, & spirans, igitur pater est generatio, & spiratio. Falsitas porro consequentis ex eo intelligitur, quia generatio, & spiratio sunt duæ relationes distincta in esse relatio, ac proinde ad diuersa necessariò terminantur.

DILVTIO ARGVMENTORUM.

AD primum igitur Durandi argumentū Ad 1. respondetur, illa vel distingui re ipsa,

N a vel

DISTINCTIONIS DECIMAETERTIAE

Generatio actiua & spiratio actiua distinguuntur in esse relatiuo, non tamen in esse rei, ita vt sint duae relationes reales, non autem duae res relatiuae.

Distigui in esse relatiuo importat esse duas relationes reales oppositas ab utroque relationibus realibus, non autem esse duas res relatiuas.

Ad 2.

Ad 3.

vel in esse relatiuo. Ita generatio actiua, & spiratio actiua, quamuis re ipsa minimè distinguantur, distinguuntur tamen in esse relatiuo. Sunt enim duae relationes, non quidem dualitate rei, sed dualitate extremorum, ad quae terminantur. Namque generare terminatur ad filium, spirare vero ad spiritum sanctum.

Contra arguitur vehementissimè. Spirare, & generare sunt duae relationes, igitur duae res relatiuae. Consecutio ex eo patet, quia cum relatio realis sit res relatiua, sequitur vt duae relationes reales sint duae res relatiuae. Negatur consecutio, Nam cum dicitur duae res, implicatur distinctio realis inter rem, & rem, quae in diuinis inter opposita solum relatiuè reperitur. Ex illo ergo antecedente illud solum conficitur, generationem actiuam, & spirationem actiuam distinguuntur in esse relatiuo: ita vt sint duae relationes reales, quae ipsae opponantur duabus relationibus realibus realiter differentibus, non autem duae res relatiuae. Sunt ergo generatio actiua & spiratio actiua vna res non solù realitate essentiae, verum etiam re relatiua.

Ad secundum respondetur, duabus relationibus disparatis respondere totidem relationes, necessario quidè distinctas in esse relatiuo, non tamen in esse reali. Generatio igitur actiua, & spiratio actiua, quamuis nō distinguantur in esse rei, distinguuntur tamen in esse relationis. Sunt enim duae relationes reales non realiter differentes, oppositae duabus relationibus realibus re ipsa differentibus, scilicet spirationi passivae & generationi passivae.

Ad tertium respondetur: Ab vna actione secundum rem, aequivalente tamen distinctis realiter actionibus, posse immediate proficisci passiones re ipsa distinctas. Sic autem se habet in re proposita. Namque generare, & spirare sunt vnum re: aequivalent tamen actionibus re ipsa distinctis. Id quod ex eo intelligitur, quia si essent actiones distinctae in patre inferrent passiones re ipsa distinctas: nunc autem cum sunt vnum re non

sunt minoris efficaciae.

Ad quartum respondetur, Fieri non potest vt idem sub eodem esse relatiuo sit relatio producentis, & producti, idem tamen, quod attinet ad esse rei, distinctum tamen in esse relationis, potest esse relatio producentis, & producti.

Ad quintum respondetur, cum illud absolutum non est idem numero in vtroque extremo, verum esse antecedens, secus autem si esset idem numero, iam vero spiratio actiua est eadem numero in patre, & filio: ac proinde possunt esse idem re cum illa.

Ad sextum dicitur, illud esse verissimū, quando illa ratione distincta non important habitudinem ad distincta realiter. Sic autem res habet in proposito. Nam generare, & spirare quāuis sint idem re, & sola ratione distinguantur, important tamen ex sua ratione formali habitudinem ad extrema realiter distincta. Ex quo efficitur vt quamuis in esse rei sint vnū, & idem, distinguuntur tamen in esse relationis, ac proinde vnum non potest dici de altero, alioquin si generatio actiua esset spiratio actiua, generatio terminaretur ad spiritum sanctum & spiratio ad filium. Caterū attributa, quia significantur absolute, neque importāt habitudinem ad distincta, idcirco possunt de se inuicem praedicari.

Ad septimum, negatur consecutio. Namque variè accipiuntur termini in antecedente, & consequente. In antecedente siquidem accipiuntur materialiter, & secundum identitatem realem: in consequente vero accipiuntur formaliter, & secundum proprias rationes relatiuas, quae sub nomine, & ratione diuinæ relationis distinguuntur. Namque relationum originis in diuinis, alia terminatur ad filium, & dicitur generatio, alia ad spiritum sanctum, & dicitur spiratio.

✠ QVÆSTIO. 2. ✠

Virum generatio passiva, & spiratio passiva re ipsa distinguantur?

Respon-

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Var
causae
plican
distinc
onis re
lis inte
genera
nem pa
uā, & p
cession
D.Tho

Generare & spirare de se inuicem minimè praedicantur, quia licet sint vnum re, distinguuntur tamen in esse relationis, & ideo important habitudinem ad terminos realiter distinctos.

Respondetur conclusionem affirmatiua, quæ habet in hunc modum. Generatio passiva, & spiratio passiva re ipsa distinguuntur.

De veritate conclusionis constat inter omnes theologos, sed de causa distinctionis minimè constat, cum variæ à varijs afferantur huius distinctionis causæ. D. Thom. 1. d. 13. q. 2. causam huius distinctionis attribuit diuersis modis procedendi scilicet per modum naturæ, & per modum voluntatis. Namque filius procedit per modum naturæ, vt qui vnus procedat ab vno, iam autem modus naturæ hoc habet vt vnum procedat ab vno, spiritus vero sanctus procedit per modum voluntatis, vt qui procedat à duobus, nempe à patre, & filio, eiusdem virtutis, gradus, & ordinis: iam autem modus voluntatis hoc habet vt vnum possit esse à multis eiusdem gradus, & ordinis, quorum quodque possit per se, illud effectum præstare.